2024年２月 13日

各   位

会 社 名  萩 原 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 浅 野 和 志

  （コード番号：7856 東証プライム）

問合せ先  取締役執行役員事業支援部門長

吉 田 淳 一

（ＴＥＬ．０８６－４４０－０８６０）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024年４月１日を効力発生日として、当社の完全子会社

である日本ファブウエルド株式会社（以下「同社」）を吸収合併することを決議いたしましたの

で、下記のとおり、お知らせいたします。なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易合併である

ため、開示事項及び内容を一部省略しております。

記

１．本吸収合併の目的

当社は、強固なシート生産一貫体制を構築するため、長年シート加工を担ってきた同社を 1995

年に完全子会社化して当社と一体運営してまいりました。また、同社のシート加工の生産性向上

を目的として、岡山県笠岡市に建設した新工場（以下、「笠岡工場」）に同社の生産設備を現在順

次移設しております。このような状況のもと、今後の笠岡工場におけるシート加工及び印刷事業

の更なる収益化と高付加価値化を目的として、同社を吸収合併することを決定いたしました。

２．本吸収合併の要旨

（１）本吸収合併の日程

2024年２月 13日    吸収合併承認取締役会（当社）

2024年２月 13日    吸収合併承認取締役会（同社）

2024年２月 13日    吸収合併契約書締結

2024年４月 １日    吸収合併効力発生日（予定）

※本吸収合併は、会社法第 796条第２項に基づく簡易合併であり、同社においては会社法 784条

第 1項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認に関する株主総会は開催いたしま

せん。

（２）本吸収合併の方式

当社を存続会社とし、同社を消滅会社とする吸収合併（簡易合併・略式合併）です。

（３）本吸収合併に係る割当の内容

当社の完全子会社との合併であるため、本合併による新株の発行および合併交付金の支払はあ

りません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本吸収合併の当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

① 商号 萩原工業株式会社 日本ファブウエルド株式会社

② 本店所在地 岡山県倉敷市水島中通一丁目４番地 岡山県笠岡市山口１４２８番地の１

③ 代表者の

役職・氏名

代表取締役社長 浅野和志 代表取締役社長 藤田学

④ 事業内容 合成樹脂製品・各種スリッター及び関連機

器の製造販売

合成樹脂繊維シート加工、

建築・土木工事関係シート加工

⑤ 資本金 1,778,385千円 90,000千円

⑥ 設立年月日 1962年11月29日 1967年７月28日

⑦ 発行済株式

数

14,897,600株 90,000株

⑧ 決算期 10月31日 ３月31日

⑨ 従業員数 479名（連結1,297名） 35名（当社から７名出向）

⑩ 大株主及び

持株比率

（2023年 10月

31日現在）

萩原株式会社 9.63％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

8.85％

萩原工業株式会社 7.19％

株式会社日本カストディ銀行 4.02％

萩原邦章 3.60％

萩原工業株式会社 100％

⑪ 直前事業年度の財政状態及び経営成績（単位：千円）

決算期 2023年 10月期（連結） 2023年３月期（個別）

純資産 27,901,724 240,738

総資産 42,432,902 339,670

１株当たり

純資産（円）
2,028.93 2,674.87

売上高 31,245,163 396,936

営業利益 1,979,242 20,172

経常利益 2,250,739 20,384

当期純利益 3,118,160 13,817

１株当たり当期

純利益（円）
223.09 153.53

１株当たり

配当金（円）
50.00 50.00

４．本吸収合併後の状況

  本合併に伴う当社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

  当社と当社完全子会社間の吸収合併の為、当社の当期連結業績への影響は軽微であります。

以 上